事  務  連  絡
平成 31 年４月 12 日

都道府県・政令市・中核市・特別区・特例市・保健政令市

熱中症対策担当者 様

環境省 水・大気環境局

大気環境課 大気生活環境室

平成 31年度環境省熱中症予防情報サイトにおける暑さ指数の情報提供について

（お知らせ）

平素より環境行政の推進につきまして格別のご協力を頂き、厚くお礼申し上

げます。

環境省では、気候変動やヒートアイランド現象に伴う暑熱環境の悪化等によ

る熱中症患者の増加を未然に防止するため、平成 18 年度から「環境省熱中症予

防情報サイト」を設置し、暑さ指数（WBGT：湿球黒球温度）の予測値・実況値

など、熱中症予防情報の提供を行っています。

別紙のとおり、今年度も、４月 19 日(金)から 10 月 14 日(月)まで情報提供を

行います。例年多くの方に御利用いただいております、個人向けメール配信サ

ービス（民間メール配信サービス）や暑さ指数（WBGT）予測値等電子情報提供

サービス（CSV 形式による数値データの提供）も４月 19 日(金)から開始いたし

ます。

なお、暑さ指数（WBGT）予測値等電子情報提供サービスについては、テスト

期間を４月 15 日（月）から４月 18 日（木）まで設けております。

御不明な点などあれば、下記まで御連絡願います。

＜問い合わせ先＞

環境省 水・大気環境局 大気環境課 大気生活環境室

 調整係 永田、渡邊

TEL：03-3581-3351（内線 6578）

E-MAIL：heat@env.go.jp

mailto:heat@env.go.jp